デ ー タ あ り

令和 2年 10 月 20 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動 物 園  茶谷・内藤

電話 782－2111（内線 471）

アミメキリンの赤ちゃんが生まれました！

 東山動植物園で飼育しているアミメキリンが令和 2年 10 月 20 日（火）に赤ちゃんを出産しまし

たのでお知らせします。

現在は経過観察を行っており、撮影等を行うことはできませんのでご了承ください。

記

１ 赤ちゃんについて

令和 2年 10 月 20 日 8時 20 分に飼育担当者が起立している赤ちゃんを確認し、9時に授乳を

確認した。

（１） 性別：不明

（２） 体の大きさ：体高約 170 ㎝（推定）

２ 赤ちゃんの両親

３ 東山のアミメキリン

飼育頭数 3 頭（今回生まれた赤ちゃんを除く）

４ 一般公開について

10 月 21 日（水）から母子がキリン舎奥側運動場と寝室を自由に出入りできるようにする予定

です。赤ちゃんの公開は 5年ぶりになります。

※寝室にいる間は観覧できません。

※奥側の運動場に出しますので、観覧しづらい場合があります。

※動物の体調及び雨天等悪天候時は、公開を中止することがあります。

５ 映像提供について

  本日撮影した映像を提供することができます。

区分 名 前 年 齢 備   考

父親 トリノ 14 歳 2005 年 12 月 30 日 東山動植物園生まれ

母親 マオ 13 歳

2007 年 10 月 6日 浜松市動物園生まれ

2009 年 12 月 7日 来園

2013 年、2015 年、2018 年に出産

【参考】

◇アミメキリンについて

アフリカのケニア北部からエチオピア南部の草原や半砂漠地で生息し、10 頭ほどの群れで生活

する。餌は木の葉や小枝が主で、時に果実、花、草なども食べる。動物園では、乾草が主で、他に

人工飼料や木の葉を与えている。陸上動物で最も背が高く、雄は頭の上までの高さが約 5ｍあり、

雌は約 4ｍ。寿命は約 25 年。性成熟は 3歳頃で、妊娠期間は 15 カ月。国際自然保護連合（IUCN）

レッドリスト（EN、絶滅危惧ⅠB 類）

◇アミメキリン国内飼育頭数

 169 頭（オス 80 頭、メス 89 頭）が飼育されている（2019 年末現在）。

【写真】

■生まれた赤ちゃん（10 月 20 日 9 時）